

## MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS  
 ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a FEVEREIRO 2016 / BIMESTRE: JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em reais

RECEITAS PRIMARIAS	PREVISAO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Ate o Bimestre/2016	Ate o Bimestre/2015
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)	200.760.835,29	32.305.777,84	30.902.006,71
RECEITAS TRIBUTARIAS	36.795.285,78	2.926.051,16	3.175.648,72
IPTU	11.713.301,04	46.634,36	368,69
ISS	16.815.743,18	2.056.576,48	2.358.015,33
ITBI	2.529.805,27	367.405,56	295.269,54
IRRF	2.463.021,54	393.095,15	391.924,58
Outras Receitas Tributarias	3.273.414,75	62.339,61	130.070,58
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciarias	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Contribuicoes	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL LIQUIDA	496.794,68	70.127,96	73.433,43
Receita Patrimonial	2.705.980,70	115.609,63	670.647,24
(-) Aplicacoes Financeiras	2.209.186,02	45.481,67	597.213,81
TRANSFERENCIAS CORRENTES	135.146.410,00	24.870.417,94	24.138.957,90
Cota-Parte do FPM	26.080.431,71	4.080.431,71	4.722.936,18
Cota-Parte do ICMS	42.845.808,58	5.919.227,02	5.978.370,90
Cota-Parte do IPVA	16.004.317,47	6.004.317,47	5.492.062,95
Convenios	2.593.718,47	165.218,37	134.665,38
Outras Transferencias Correntes	47.622.133,77	8.701.223,37	7.810.922,49
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	28.322.344,83	4.439.180,78	3.513.966,66
Divida Ativa	2.438.260,11	925.120,26	590.847,50
Diversas Receitas Correntes	25.884.084,72	3.514.060,52	2.923.119,16
RECEITAS DE CAPITAL (II)	9.180.134,66	1.230.530,32	981.122,05
Operacoes de Credito (III)	0,00	0,00	0,00
Amortizacao de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienacao de Bens (V)	115.715,70	49.049,02	5.708,71
Transferencias de Capital	9.064.418,96	1.181.481,30	975.413,34
Convenios	7.201.168,94	1.181.481,30	975.413,34
Outras Transferencias Capital	1.863.250,02	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	9.064.418,96	1.181.481,30	975.413,34
RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII)=(I + VI)	209.825.254,25	33.487.259,14	31.877.420,05

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS  
 ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a FEVEREIRO 2016 / BIMESTRE: JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em reais

DESPESAS PRIMARIAS	DOTACAO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS	
		Ate o Bimestre 2016	Ate o Bimestre 2015	Ate o Bimestre 2016	Ate o Bimestre 2015	Em 2016	Em 2015
DESPESAS CORRENTES (VIII)	201.664.975,63	145.373.054,70	145.152.680,89	24.167.905,19	22.356.586,17		
Pessoal e Encargos Sociais	113.502.699,00	94.417.587,05	84.943.562,35	14.958.500,80	15.544.373,35		
Juros e Encargos da Divida (IX)	96.000,00	15.976,41	37.476,62	11.744,31	17.542,41		
Outras Despesas Correntes	88.066.276,63	50.939.491,24	60.171.641,92	9.197.660,08	6.794.670,41		
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	201.568.975,63	145.357.078,29	145.115.204,27	24.156.160,88	22.339.043,76		
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	16.308.320,01	5.785.752,59	6.265.359,25	1.132.955,11	384.240,71		
Investimentos	15.254.320,01	5.105.201,23	5.501.951,07	571.446,79	201.011,70		
Inversoes Financeiras	154.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Concessao de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Aquis.de Titulo de Capital (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Demais Inversoes Financeiras	154.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Amortizacao da Divida (XIV)	900.000,00	680.551,36	763.408,18	561.508,32	183.229,01		
DESPESAS PRIMARIAS CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	15.408.320,01	5.105.201,23	5.501.951,07	571.446,79	201.011,70		
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)	5.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	216.982.795,64	150.462.279,52	150.617.155,34	24.727.607,67	22.540.055,46		
RESULTADO PRIMARIO(XIX)=(VII-XVIII)	-7.157.541,39	-116.975.020,38	-118.739.735,29	8.759.651,47	9.337.364,59		
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES		3.539.345,92		0,00			

DISCRIMINACAO DA META FISCAL

VALOR

META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA

0,00

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS  
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a FEVEREIRO 2016 / BIMESTRE: JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em reais

## Notas:

Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sao consideradas executadas. O controle no ultimo bimestre, foi direcionado para a coluna "Despesas Empenhadas", cujo valor devera ser igual a soma dos valores das colunas "Despesas Liquidadas" e "Inscritas em Restos a Pagar Nao Processados". Dessa forma, para maior transparencia, as despesas para fins de controle, estao segregadas em:

- a) Despesas liquidadas(executadas) sao aquelas em que houve a entrega do material ou servico, nos termos do artigo 63 da Lei 4.320/64;
- b) Despesas empenhadas mas nao liquidadas, inscritas em Restos a Pagar nao processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forca do artigo 35, inciso II da Lei 4.320/64.

## Notas complementares:

Dos valores das Receitas de Transferencias Correntes, foram deduzidos a parcela destinada a formacao do FUNDEB.  
FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE

Data da emissao 01/ABR/2016 e hora de emissao 09:37